
Pagina 1 di 3   Ordinanza n°: 2018/00064 
 

 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 
 

 Numero: 2018/00064 
 Del: 28/02/2018 
 Esecutiva da: 28/02/2018 
 Proponente: Direzione Ambiente 

 
 
OGGETTO:  
Emergenza neve - sospensione servizio spazzamento e lavaggio strade ALIA s.p.a. - dalle ore 20.00 
del 28.02.2018  alle ore 20.00 del 02.03.2018; 
 
 
 
 

 

Il Sindaco 

 

 

Richiamati:  

• La legge 225 del 24.02.1992 e ss.mm.ii.; 
• Il D.Lgs. 31.03.1998, n.112, art.108, comma 1 lett. C, punti 2 e 3; 
• La L.R. 29 dicembre 2003, n. 67; 
• Il Regolamento 01 dicembre 2004, n. 69/R; 
• Il Decreto dirigenziale 11 febbraio 2005, n.719; 
• La Delibera giunta regionale toscana n. 1040 25/11/2014; 
• Il Decreto dirigenziale 5729 del 03-12-2008; 
• La Delibera giunta regionale toscana n.395 del 07/04/2015; 
• La Delibera giunta regionale toscana. n.26 dell’11.10.2000; 
• Il D.Lgs. 23 febbraio 2010, n.49; 
• Le indicazioni operative emanate in data 12/10/2012, prot.n.DPC/Ria/69899 dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile; 
• Le indicazioni operative emanate in data 14/10/2011, prot.n.DPC/SCD/59168 dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile; 
• La Direttiva Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2015 
• Gli Indirizzi operativi per la predisposizione della parte dei piani di gestione relativa al sistema di 

allertamento nazionale, statale e regionale, per il rischio idraulico – G.U. 75 del 31 marzo 2015; 
• Le Indicazioni Operative inerenti “La determinazione dei criteri generali per l’individuazione dei 

Centri operativi di coordinamento e delle Aree di emergenza”- Dipartimento Protezione Civile n 1099 
del 31/3/2015; - La nota prot. 316831/2015 come oggetto “Funzioni di Supporto”; 



Pagina 2 di 3   Ordinanza n°: 2018/00064 
 

• Indicazioni operative per l'omogeneizzazione dei messaggi di allertamento e delle relative fasi 
operative per rischio meteo-idro del 10 febbraio 2016 

 

 

Vista  la Delibera Consiglio Comunale 2015/C/00071 del 9/12/2015 concernente l’adozione “Piano Comunale 
di Emergenza di Protezione Civile – Piano stralcio per rischio neve, ghiaccio e basse temperature”  

 

Vista la Determinazione  Dirigenziale  2016/DD/09495 del 13/12/2016  Proponente: Direzione Corpo Polizia 
municipale,Posizione Organizzativa (P.O.) Protezione Civile - emergenze avente ad oggetto  l’aggiornamento 
del  piano comunale di emergenza di Protezione Civile- Piano stralcio per rischio neve, ghiaccio e basse 
temperature  

 

Vista la Determinazione  Dirigenziale 2017/DD/08920 del: 07/12/2017 Proponente: Direzione Ufficio del 
Sindaco,Posizione Organizzativa (P.O.) Protezione Civile - emergenze  avente per oggetto l’approvazione del  
Piano stralcio per rischio neve, ghiaccio e basse temperature: aggiornamento allegati  

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni e richiamato 
l'articolo 54 dello stesso;  

 

Visto il Bollettino  di Valutazione delle Criticità  della Regione Toscana delle ore 12.40 del giorno 28/02/2018 
dal quale si evince un rischio neve di livello arancione dalle ore 00.00 alle ore 18.00 del giorno 01/03/2018; 

 

Visti i Verbali dell’Unità di Crisi  e le conseguenti decisioni assunte; 

 

Visto il contratto di concessione tra ATO Toscana Centro e ALIA s.p.a. sottoscritto in data 30/08/2017 e 
relativo alla gestione dei servizi di raccolta e smaltimento rifiuti urbani; 

 

Considerato che l’emergenza neve rende pericoloso lo spostamento dei mezzi privati dagli stalli di sosta per 
consentire l’effettuazione del servizio di spazzamento delle strade nonché le difficoltà correlate al 
raggiungimento delle aree da parte dei mezzi del concessionario e i rischi relativi; 

 

Visti:  

•  L’art. 107 del D.Lgs n267/2000; 
•  L’art. 58 dello Statuto del comune di Firenze;  
• L’art 23 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze  

 

 

 

ORDINA 



Pagina 3 di 3   Ordinanza n°: 2018/00064 
 

per le motivazioni espresse in narrativa 

 

1) Ad ALIA s.p.a. la sospensione del servizio di spazzamento e lavaggio strade dalle ore 20.00 del 
28.02.2018  alle ore 20.00 del 02.03.2018; 

2) di notificare il presente atto ad ALIA s.p.a. e ATO Toscana Centro 
3) di dare massima diffusione a tutta la cittadinanza del presente atto 

 

 
 
 
 
Firenze, lì 28/02/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Sindaco 
 Dario Nardella 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi 
informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 3 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 28/02/2018 
 
 
 


